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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřování dětských pacientů

s poruchou autistického spektra (PAS). V teoretické části je uvedena

charakteristika poruch autistického spektra, diagnostika a možnosti

terapie. Dále je zde popsána problematika při ošetřování a hospitalizaci

pacienta s PAS. Tato část vychází ze studia a analýzy odborné literatury.

Praktická část je věnována rozboru polostrukturovaných rozhovorů

s psychology, výchovnými pracovníky a zdravotnickým personálem,

kteří disponují osobní zkušeností s péčí o pacienty s PAS. Rozhovory jsou

doplněny o dvě kazuistiky dětí s PAS poukazující na problematiku

ošetřovatelské péče při hospitalizaci. Na základě výsledků šetření v této části

byly vytvořeny zásady komunikace a přístupu k pacientům s PAS.

Cílem předložené práce je porovnat postupy při ošetřovatelské péči

a komunikaci s pacienty s PAS uvedené v literatuře s postupy zjištěnými

na základě šetření v praktické části práce. Postupy popsané v odborné literatuře

jsou tak doplněny o další specifika přístupu k pacientům s PAS, která pocházejí

z konkrétních zkušeností reálné praxe.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis covers the problematic of treatment of child patients with

the autism spectrum disorders (ASD). In theoretical part are introduced the

characteristics of autistic spectrum disorders, diagnosis, and therapy

possibilities. Furthermore, there is described the problematic of treating and

hospitalisation of patients with either of the related disorders. This part is based

on the study of academic literature.

The practical part concerns the analysis of semi-structured interviews with

psychologists, workers in educational sector and healthcare workers, because

they have experience with ASD. The interviews are supplemented by two case

reports of children with ASD concerning the nursing issue of hospitalisation.

Based on the results of the investigation in this section, the principles of

communication and approach to patients with ASD have been developed.

The aim of the work presented is to compare the procedures of nursing care

and communication with ASD patients specified in the literature with those

identified by the observation in the practical part of the work. The results of the

practical part resemble the ones described in the literature and they further

complement them by other specificities of attitude toward patients with ASD.

Keywords

Autism; autism spectrum disorders; nursing care; interviews; healthcare

workers
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1 ÚVOD

Motto:

„Chceme-li někomu pomáhat, musíme se umět podívat na svět jeho očima."

Theo Peeters

Předložená bakalářská práce je zaměřena na specifika ošetřovatelské péče

o pacienty, kteří trpí poruchou autistického spektra. Zdravotničtí záchranáři

(ale i další zdravotničtí pracovníci) se během poskytování zdravotní péče

setkávají i s osobami, které trpí poruchami nervového systému a vyžadují tak při

ošetřování zvláštní přístup. Specifickou skupinu představují pacienti, kteří trpí

některou z poruch autistického spektra. Tyto jedince charakterizuje postižení

v různých oblastech sociální interakce, což přináší určitá rizika při jejich

ošetřování jak pro ně, tak pro ošetřující, a proto je důležité s touto skupinou osob

umět jednat, a především správně komunikovat.

Cílem této práce je poukázat na specifika ošetřovatelské péče o skupinu osob

trpících poruchou autistického spektra a vyžadující zvláštní přístup při

ošetřovatelské péči.

Teoretická část bakalářské práce, která vychází ze studia odborné literatury, je

věnována historickým údajům a charakteristice poruch autistického spektra,

pojednáno o jejich příčinách, diagnostice a projevech. Dále jsou popsány některé

nejčastější poruchy autistického spektra, např. dětský autismus, Rettův syndrom

a Aspergerův syndrom.

Praktická část práce je zaměřena na odlišnosti ošetřovatelské péče o pacienty

s poruchou autistického spektra. Součástí jsou rozhovory s osobami, které se

s touto skupinou lidí pravidelně setkávají a jsou ochotny podělit se o své

zkušenosti.
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Závěrem bakalářské práce je vytvoření seznamu specifik postupu týkajících se

odlišného přístupu u osob s poruchou autistického spektra a následná

komparace těchto postupů s odbornou literaturou.

Výběr tohoto tématu má pro mě velký význam z několika důvodů. Nejen

že se týká povolání, kterému bych se chtěla v budoucnu věnovat, ale týká se

i skupiny lidí a jejího okolí, se kterými se ve svém životě setkávám, a kteří to

v rámci každodenního běžného fungování nemají jednoduché. Proto jsem

přesvědčena, že by i zdravotničtí záchranáři a ostatní zdravotničtí pracovníci

měli tuto problematiku ovládat, tzn. v případě setkání se s danou osobou vědět,

jak se zachovat, a tím předejít nepříjemným situacím. Doufám, že k řešení

problematiky přispějí i výsledky této bakalářské práce.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na odlišnosti ošetřovatelské péče

o pacienty trpící poruchou autistického spektra (PAS) a následně stanovit

optimální postup při poskytování ošetřovatelské péče o pacienty s PAS.

Teoretická část se zabývá charakteristikou jednotlivých skupin pacientů

s poruchou autistického spektra, popisem správné komunikace s nimi a výčtem

specifik ošetřovatelské péče o tyto pacienty.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení specifik v rámci ošetřovatelské

péče o pacienty s PAS a vytvoření optimálního postupu pro komunikaci při

nutnosti poskytnutí ošetřovatelské péče pacientovi s PAS. Specifika budou

zjišťována pomocí polostrukturovaných rozhovorů a jejich následné analýzy se

zdravotnickým personálem, výchovnými pracovníky a psychology. Praktická

část bude doplněna o kazuistiky získané z rozhovorů s rodiči dětí s PAS.

Cíl 1: Zmapovat odlišnosti v jednání a komunikaci s pacienty s PAS.

Cíl 2: Určit specifika ošetřovatelské péče u pacientů s PAS.

Cíl 3: Zhodnotit, jaké mají rodiče zkušenosti s hospitalizací dítěte s PAS.

Cíl 4: Na základě získaných informací vytvořit doporučení pro komunikaci

a jednání s pacientem s PAS.
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2.2 Výzkumné otázky

Pro naplnění stanovených cílů byly zvoleny následující výzkumné otázky:

1. Jak se liší aspekty jednání při prvním kontaktu s osobou s PAS

v porovnání s ostatními pacienty a klienty?

2. Jak se může lišit chování osob s PAS oproti osobám bez této poruchy?

3. Jaká jsou specifika péče u osob s PAS ze strany zdravotnického personálu?

4. Jaké zkušenosti mají rodiče s hospitalizací dítěte s PAS?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie

Dětský autismus existuje jako samostatná diagnostická jednotka již déle než

půl století. Americký psychiatr Leo Kanner byl prvním člověkem, který si všiml

nezvyklého chování u skupinky dětí. Zvláštní projevy přiřazoval k symptomům

specifické poruchy, kterou nazýval časný dětský autismus (EIA – Early Infantile

Autism). Při výběru tohoto pojmenování se nechal inspirovat řeckým slovem

„autos”, což v překladu znamená „sám”. Kanner se tím snažil vyjádřit, že děti

trpící autismem jsou osamělé, ponořené do vlastního světa a špatně navazující

lidské vztahy a přátelství. Okolo autismu se během následujících padesáti let

začaly objevovat nové názory na léčbu, příčinu vzniku a výchovu dětí

s autismem [4,5].

Jako první pojem autismus užil ještě před Leo Kannerem v roce 1911 švýcarský

psychiatr E. Bleuler, který takto pojmenoval jeden ze symptomů pozorovaných

u schizofrenních pacientů. Autistické odtažení od reality bylo výrazem pro

zvláštní druh myšlení, pohroužení se do vnitřního světa snů a fantazie. Toto

myšlení začalo být považováno za neproduktivní a pasivní, jednalo se tak spíše

o výraz popisující druh snění, které je obráceno do vlastního nitra [9].

Rok 1943 byl pro historii autismu klíčový. Leo Kanner, ve své době velmi

uznávaný odborník přes dětskou psychiatrii, zveřejnil výsledky svého pětiletého

pozorování 11 dětí, které svým chováním vybočovaly ze společnosti, vykazovaly

množství společných znaků, ale nebylo je možné zařadit do žádné známé

kategorie psychiatrických onemocnění. Jednalo se o tři dívky a osm chlapců.

Kanner tyto děti popisoval jako extrémně osamělé a uzavřené ve svém vlastním

světě. „Tyto děti přišly na svět s neschopností navázat citový kontakt, stejně jako jiné

děti přicházejí na svět s intelektovým nebo fyzickým deficitem” [11].

[…]


autistického spektra, včetně jejich diagnostiky a terapie a popsány

charakteristické projevy a příčiny vzniku poruchy. Na tyto charakteristiky PAS

navázala specifika ošetřovatelské péče pacientů trpících PAS, včetně nejčastějších

ošetřovatelských diagnóz těchto pacientů a možnosti ošetřovatelských

intervencí.

Na teoretickou část navázala část praktická v podobě kvalitativního výzkumu

vytvořeného na podkladě rozhovorů s respondenty disponujícími zkušeností

a znalostí specifik pacientů s PAS. Výzkum doplnily kazuistiky na téma

zkušeností rodičů s hospitalizací dítěte s touto poruchou. Výsledky rozhovorů

a kazuistik byly nejprve zhodnoceny a na základě jejich analýzy byla vytvořena

pravidla poukazující na specifika přístupu a odlišnosti v komunikaci s osobami

s PAS v prostředí zdravotnického zařízení.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož se s touto skupinou osob pravidelně

setkávám a myslím, že by poznatky z této práce mohly pomoci zdravotnickému

personálu předcházet nepříjemným situacím spojeným s touto specifickou

skupinou pacientů. Věřím, že se mi vytyčené cíle bakalářské práce podařilo

naplnit.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PAS – poruchy autistického spektra

ASD – autism spectrum disorder

EIA – Early Infantile Autism

MKN-10 – 10. revize Národní klasifikace nemocí

IQ – Inteligenční kvocient

EEG – elektroencefalografie

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ZZS – zdravotnická záchranná služba

EKG – elektrokardiografie

NANDA – North American for Nursing Diagnosis Assotiation

NIC – Nursing Intervention Classification

NOC – Nursing Outcomes Classification

NRZP ČR – Národní rada osob se zdravotním postižením ČR
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Příloha IV.: Desatero komunikace s pacienty s PAS

DESATERO KOMUNIKACE S PACIENTY S PORUCHOU

AUTISTICKÉHO SPEKTRA

1. Autismus není patrný na první pohled, pozná se až podle nestandardního

chování pacienta, které je potřeba tolerovat. Ačkoli se může na první pohled zdát,

že je pacient rozmazlený, zlobivý či vzpurný, ve skutečnosti má jen

nepřekonatelný strach z neznámého prostředí a z nové situace.

2. Důležitá je spolupráce s tlumočníkem, který pacienta s autismem vždy

doprovází. Právě ten zná všechny důležité informace o konkrétním pacientovi,

proto je dobré jeho rady a doporučení vhodného jednání s pacientem

respektovat.

3. Jednoduchá uklidňující sdělení v krátkých větách jsou tou nejlepší formou

slovní komunikace.

4. Je běžné, že pacienti s autismem jsou smyslově přecitlivělí. Proto je třeba se

připravit na zvýšenou citlivost na zvuky, tóny, světlo, pachy či dotek neznámé

osoby.

5. Při lékařském vyšetření je vhodné objednat pacienta na konkrétní čas.

Nejlepší je zvát pacienta s PAS na úplném začátku či konci ordinačních hodin,

kdy je v čekárně jen minimum lidí a vždy ho brát přednostně před ostatními

pacienty.

6. Je třeba tolerovat pacientův odmítavý přístup k lékařskému vyšetření.

Snaha zlomit tento negativismus není vhodná a většinou situaci jen zhorší.

7. Při všech vyšetřeních a úkonech je nezbytná přítomnost doprovodu. Ten je

v dané situaci jeho jedinou jistotou, oporou i tlumočníkem s okolím.
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8. K úspěšnému lékařskému ošetření není vždy potřeba narkóza. Je dobré

zvážit, zda k použití tlumících prostředků neexistuje jednodušší a méně radikální

alternativa.

9. Je vhodné zvážit, zda jsou všechna vyšetření nezbytně nutná. Na některých

tradičních lékařských postupech není potřeba vždy trvat.

10. Hospitalizace pacienta by také měla být důkladně zvážena. Pokud je

nezbytná, je velice vhodné absolvovat pobyt v nemocnici s rodičem či jinou

blízkou osobou, na kterou je pacient vázán. Je to dobré nejen pro pacienta,

ale i pro ošetřující personál [35].
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Příloha č. V.: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím údajů pro

vypracování bakalářské práce

na téma: Specifika poskytování ošetřovatelské péče u pacientů s poruchou

autistického spektra

Jméno a příjmení: ____________________________________________________

Adresa: _____________________________________________________________

Telefon: _____________________________________________________________

E-mail: _____________________________________________________________

Souhlasím s prováděním rozhovorů k účelu vypracování bakalářské práce

dle níže uvedených ustanovení:

Důraz je kladen:

na anonymitu – v bakalářské práci nebudou nikde použity identifikační

údaje

na mlčenlivost – s daty bude pracovat pouze Tereza Doškářová, která se

zavazuje k mlčenlivosti ve vztahu k osobním údajům

Archivace všech dat je omezena do konce června 2021, kdy proběhne obhajoba

bakalářské práce. Po tuto dobu budou data archivována pouze u Terezy

Doškářové.

Před začátkem výzkumu mi byly sděleny informace o smyslu a průběhu

výzkumu. Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s charakteristikou

výzkumu a byly mi sděleny všechny potřebné informace.
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Prohlašuji, že v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů

souhlasím se zpracováním osobnostních údajů, získaných během výzkumu.

Tereza Doškářová se zavazuje nakládat s daty podle výše uvedeného zákona.

Datum ________________

____________________ ____________________

Podpis respondenta Tereza Doškářová
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