České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doškářová Jméno: Tereza Osobní číslo: 483303
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Specifika poskytování ošetřovatelské péče u pacientů s poruchou autistického
spektra

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Setkala jste se při zpracovávání bakalářské práce i s problematikou PAS a jejího řešení u dospělých osob?

2. 2. Ošetřovala jste Vy osobně při odborné praxi dítě s PAS a pokud ano, jakou jste zvolila strategii?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistoupila ke zpracování práce nejprve iniciativně, nicméně při zpracovávání praktické části došlo
(vzhledem k epidemiologické situaci) k obtížím při realizaci rozhovorů, což se určitým způsobem odrazilo na konečné
spolupráci i na výsledku. Teoretickou část práce považuji za velice zdařilou. V praktické části studentka využila
metodologie vedení a analýzy rozhovorů a doplnila práci dvěma případovými studiemi, nicméně závěry, které
vyvodila, by dle mého mínění měly vycházet z ještě hlubšího ponoru do problematiky. Vzorek respondentů je
početně poměrně omezený, což by mělo znamenat hlouběji zaměřené rozhovory, stejně tak i podrobnější kasuistiky.
Přes tuto určitou "nedotaženost" jsem však přesvědčena, že výsledky výzkumu jsou zajímavé a přínosné. Také
odborníky doporučovaný postup, jak zacházet s dítětem s PAS, který je na základě studentkou zjištěných skutečností
obohacený o další postřehy, je v praxi využitelný. Práce splňuje po žadavky na tento typ prací kladený, a proto práci
doporučuji s výsledným hodnocením "dobrý".

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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